
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 85, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23307.002168.2016-86, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) HELENICE NA-
ZARE DA CUNHA SILVA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Perma-
nente deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa
e Inovação (FG-2) do Câmpus Cubatão, a partir de 11/01/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 86, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23307.002169.2016-21, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) MAURO SERGIO BRAGA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do
Câmpus Cubatão, a partir de 11/01/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 87, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23306.007559.2016-05, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ALEX SILVA RO-
DRIGUES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Paulo, a partir de
05/12/2016.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23427.001438.2016-75, resolve:

No- 88 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ELI ANTONIO
CAMPANHOL, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus Araraquara, a
partir de 11/01/2017.

No- 89 - DESIGNAR o(a) servidor(a) ELI ANTONIO CAMPANHOL,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co-
ordenador de Licitação e Contratos (FG-1) do Câmpus Araraquara, a
partir de 11/01/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23428.001404.2016-71, resolve:

No- 97 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do
cargo de Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Barretos, a partir
de 11/01/2017.

No- 98 - NOMEAR o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE RIBEIRO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Barretos, a partir
de 11/01/2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23428.001402.2016-81, resolve:

No- 99 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) RAFAELA CUNHA
ARUTIM SANTOS, ocupante do cargo de Administradora, perten-
cente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Gerente Ad-
ministrativa (CD-4) do Câmpus Barretos, a partir de 11/01/2017.

No- 100 - NOMEAR o(a) servidor(a) RAFAELA CUNHA ARUTIM
SANTOS, ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, para o cargo de Diretora Adjunta de
Administração (CD-4) do Câmpus Barretos, a partir de 11/01/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 101, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23314.001632.2016-58, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) CARLOS ROBER-
TO THEODORO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus São
João da Boa Vista, a partir de 11/01/2017.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIA No- 102, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° n° 5.206, de
16 de dezembro de 2016, e considerando o que consta do Protocolado
23311.001632.2016-58, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) GISELI DE SOUZA LUCAS,
ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora Sociope-
dagógico (FG-2) do Câmpus São João da Boa Vista, a partir de
11 / 0 1 / 2 0 1 7 .

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA No- 1.282, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Memorando Nº 079/2016-
CPL, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de
08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de
17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor LUCIANO MARCOS
RANGEL L'HOTELLIER, matrícula SIAPE nº 1134458, para atuar
como PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria-R nº 515/13, publicada no Diá-
rio Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25, resolve:

No- 25 - Art. 1º- DISPENSAR a servidora PAULA CAMPOS TEI-
XEIRA, Matrícula Siape 2312548, da função de Chefe da Secretaria
de Apoio à Procuradoria Federal junto ao IF Sudeste MG, código FG-
02, a partir de 19.12.2016.

No- 29 - Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DE FÁTIMA
FURTADO LIMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Nível D501, Matrícula SIAPE 48227, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - campus Rio Pomba, com
proventos calculados com base no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/05, e DECLARAR vago o referido cargo.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A SUBSTITUTA DO DIRETOR-GERAL do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com a Portaria-R n.º 296/2016, de 31 de março de 2016,
publicada no DOU em 04 de abril de 2016, e competência delegada
pela Portaria-R n.º 19/2014, de 13 de janeiro de 2014, publicada no
DOU em 15 de janeiro de 2014, resolve:

- Considerando o Memorando Eletrônico n.º 2/2017 - CS-
JDR-DAP;

No- 7 - DISPENSAR, a pedido, o servidor JESSÉ MÁRCIO ALVES
LIMA, matrícula SIAPE n.º 1879210, da função de Coordenador de
Compras e Contratos deste IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código FG-02, a partir de 10/01/2017.

No- 8 - NOMEAR o servidor BRUNO VIEIRRA DIAS, matrícula
SIAPE n.º 2229064, para exercer a função de Coordenador de Com-
pras e Contratos deste IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei,
código FG-02, a partir de 11/01/2017.

ANDRÉA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2015, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 61 - Designar o servidor ALEXANDRE CARVALHO DE AN-
DRADE, Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1120837, para exercer a função de COORDENADOR DO
CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, Código FCC, des-
te Instituto, Campus Poços de Caldas.

No- 62 - Designar a servidora JANE PITON SERRA SANCHES,
Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, Matrícula SIAPE
1785091, para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO
DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Código FCC,
deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 297, de 24/03/2015, publicada no DOU de 25 subsequente,
resolve:

No- 1 -Dispensar a pedido, a partir de 02/01/2017, AMANDA DO
PRADO RIBEIRO, matrícula nº 1781858, do encargo de substituto
eventual do cargo de Diretor-Geral, código CD-2, da Direção-Geral
do Instituto Nacional de Educação de Surdos.

No- 2- Nomear, a partir de 02/01/2017, PAULO ROBERTO DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 1093666, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do cargo de Diretor-Geral, código CD-2, da Direção-
Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

MARCELO FERREIRA DE V. CAVALCANTI

PORTARIA No- 3 DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EFREN RODRIGUES AL-
VAREZ, Administrador, matrícula 1093515, para atuar como Pre-
goeiro Oficial do INES, consoante as atribuições conferidas pela Lei
nº 10.520, de 17/7/2002, pelo Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, al-
terado pelo Decreto nº 3.693, de 20/12/2000, pelo Decreto nº 3.784,
de 06/04/2001, e pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005 para processar
e julgar as licitações, na modalidade de PREGÃO, realizadas pelo
Instituto Nacional de Educação de Surdos, de 02/01/2017 até
31/12/2017.

Art 2º Designar, de acordo com a legislação supracitada, os
servidores: ANA BEATRIZ AMORIM DANTAS, Assistente em Ad-
ministração, matrícula nº 1565344 e ALEXANDRE ANDRADE DE
MELLO, Assistente em Administração, matrícula nº 1465270, para
compor a equipe de apoio, até 31/12/2017.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO FERREIRA DE V. CAVALCANTI

PORTARIA No- 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

Conceder pensão civil por morte do servidor inativo SALMA
GOLÇALVES ALVES, matrícula SIAPE nº 0262390, cargo de As-
sistente em Administração, classe D, nível 106, a partir de
17/11/2016, conforme a decisão judicial do processo 0080298-
48.2016.4.02.5101, a sua filha inválida, ADRIANA ALVES DE
MATTOS, com cota parte de 01/02, com fundamento legal no Art.
40, § 7º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/03, o Art. 2º,
inciso I, e Art. 15 da Lei 10.887/04 combinado com o Art. 215; 216
§ 1°, 217 Inciso IV, alínea "B"com redação dada pela Medida Pro-
visória n° 664 de 2014, e transformado na Lei n° 13.135 de 17 de
junho de 2015. (Processo Nº 23121.000024/2017-44)

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

simone.machado
Realce

simone.machado
Realce


